des corps, rares étaient lésâmes qui avaient atteint la perfection. Il était même certain que plu-

sieurs d'entre elles en étaient loin, celles par exemple des pécheurs, des juifs, des catholiques,

et de tous les infidèles qui, n'ayant pas reçu la vérité, et n'étant pas purifiées par l'initiation ca-

thare, se trouvaient dans l'état corrompu de l'humanité avant sa régénération. S'il était vrai

qu'elles devaient être sauvées un jour, il n'était pas moins certain qu'aussitôt après la mort, elles

ne pouvaient pas rentrer dans le Ciel. Il fallait donc admettre pour elles ce temps plus ou moins

long d'épreuves et de purification que l'Eglise catholique appelle purgatoire.

Et cependant les Cathares rejetaient le purgatoire avec autant de vigueur que l'enfer. « Irjnis

purgalorii non est; non est purgatorium \ » telle est l'erreur que la Somîne contre les hérétiques

met sur le compte de la plupart de leurs sectes. C'est qu'à la différence des catholiques, ils ne

pouvaient admettre que cette purification pût se faire dans le monde spirituel parce que c'est le

1. UoAT, 22, p. 98. « Quod si teneret illum Deum qui de mille hominibus ab eo factis, ununi salvaret et omnes alios damna-

rct, ipsuni Deum disrumperel et dilacerarct unguibus et dentibus, tamiuam perfidum et reputabat ipsum esse falsum et perfi-

duiii et spuerel in fuciem ejus. »

2. Ibid. « Quod angeli qui ceciderunt salvabuntur; non omnes, ut principalis et assessores, sed simplices tantum, ita quod

de mille non damnabitur unus. »

3. Somme, p. 132. Cf. p. 127. « Dicunt quod anime non dampnabuntur, ([uia non credunt esse infernum. »

i. Ibid. p. 119. « Dicunt quod quelibet anima lune recipiet suumproprium corpus quod in celo dereliquerunt quando decepte

fuerunt. »

à. Ibid., p. 122. Cf. aussi p. 120.

0. Somme, pp. 127 et 132.

LES ALBIGEOIS. »
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royaume exclusif de Dieu, c'est-à-dire du Bien et que par conséquent on ne peut y entrer que

déjà parfait.

La métempsycose. — La puriiication ne peut donc avoir lieu que sur terre. Aussi, si l'âme

est surprise par la mort avant l'achèvement de sa perfection et de sa rédemption, il est de toute

nécessité qu'elle recommence une nouvelle épreuve sur terre et dans les conditions de la vie

terrestre, c'est-à-dire unie à un corps. « Nul n'est sauvé s'il n'a achevé sa pénitence avant sa

mort; l'âme qui n'y est pas parvenue, doit pour la terminer, passer en un autre corps '- » Et

elle recommence ainsi de nouvelles vies autant de fois qu'il le faut pour sa puriiication. Ainsi,